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Preisblatt 1: Netzentgelte für Entnahmen mit Leistungsmessung  

Entgelte gültig ab 01.01.2019  

 

Sämtliche Entgelte verstehen sich zzgl. Umsatzsteuer. 

 

1 Entgelte für Netznutzung 

 

Die Entgelte für Netznutzung beinhalten alle Kosten der Netznutzung vom virtuellen Handelspunkt bis 

zum Ausspeisepunkt aus dem Netz von MITNETZ GAS. Das Entgelt für die Netznutzung setzt sich aus einem 

Arbeits- und einem Leistungspreis zusammen. Der Arbeits- und der Leistungspreis werden nach dem Zo-

nenpreissysteŵ ďereĐhnet. Eine „Zone“ ist ein MengenďereiĐh, der durĐh eine Unter- und eine Ober-

grenze definiert ist. Das jeweilige Entgelt setzt sich aus der Summe aller Zonenentgelte zusammen, die 

aufgrund der durchlaufenen Zonen ermittelt werden. 

 

Arbeitspreise: 

 

Jahresarbeit 

Untergrenze 

Jahresarbeit 

Obergrenze 

Arbeitspreis nicht 

abgegoltene  

Arbeit 

Sockelbetrag 

der Arbeit 

Durch Sockelbetrag  

abgegoltene Arbeit 

kWh kWh ct/kWh € kWh 

1 1.000 0,3729 0,0000 0 

1.001 4.000 0,3723 3,7290 1.000 

4.001 50.000 0,3678 14,8980 4.000 

50.001 300.000 0,3493 184,0860 50.000 

300.001 1.000.000 0,3118 1.057,3360 300.000 

1.000.001 1.500.000 0,2805 3.239,9360 1.000.000 

1.500.001 3.000.000 0,2493 4.642,4360 1.500.000 

3.000.001 5.000.000 0,2175 8.381,9360 3.000.000 

5.000.001 10.000.000 0,1887 12.731,9360 5.000.000 

10.000.001 25.000.000 0,1627 22.166,9360 10.000.000 

25.000.001 50.000.000 0,1498 46.571,9360 25.000.000 

50.000.001 500.000.000 0,1411 84.021,9360 50.000.000 

500.000.001 1.000.000.000 0,1397 718.971,9360 500.000.000 
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Leistungspreise: 

 

Leistung 

Untergrenze 

Leistung 

Obergrenze 

Leistungspreis der 

nicht abgegoltenen 

Leistung 

Sockelbetrag  

der Leistung 

Durch Sockelbetrag ab-

gegoltene Leistung 

kW kW €/kW € kW 

0,001 1,538 16,0019 0,0000 0,000 

1,539 4,762 15,9855 24,6109 1,538 

4,763 38,462 15,8538 76,1482 4,762 

38,463 176,471 15,2565 610,4212 38,462 

176,472 547,945 13,7809 2.715,9555 176,471 

547,946 800,000 12,4122 7.835,2016 547,945 

800,001 3.500,000 9,7376 10.963,7587 800,000 

3.500,001 30.000,000 7,6360 37.255,2787 3.500,000 

30.000,001 500.000,000 7,4664 239.609,2787 30.000,000 

 

 

2 Entgelte für Messstellenbetrieb und Messung je Zählpunkt 

 

Zählertyp Zählergröße Druckstufe 

Entgelt je Zählpunkt 

€/a 

Messstellenbetrieb Messung 

Balgen- 

Gaszähler 

G 2,5 bis G 6 Niederdruck 8,75 311,42 

G 10 bis G 25 Niederdruck 24,30 311,42 

G 40 bis G 100 Niederdruck 86,37 311,42 

Turbinenrad- 

Gaszähler 

G 40 bis G 1600 Niederdruck 179,52 311,42 

G 40 bis G 1600 Mitteldruck 303,84 311,42 

G 40 bis G 1600 Hochdruck 345,36 311,42 

Drehkolben- 

Gaszähler 

G 40 bis G 1000 Niederdruck 138,12 311,42 

G 40 bis G 1000 Mitteldruck 303,84 311,42 

G 40 bis G 1000 Hochdruck 303,84 311,42 
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3 Konzessionsabgaben 

 

Für die entnommene Jahresarbeit werden Konzessionsabgaben gemäß dem mit der jeweiligen Gemeinde 

geschlossenen Gaskonzessionsvertrag auf der Basis der aktuell geltenden Verordnung über Konzessions-

abgaben für Strom und Gas (KAV) berechnet. 

 

Für Sondervertragskunden im Sinne der KAV: 

 

Messstellen mit einer Abnahme  
Konzessionsabgabe (KA) 

ct/kWh 

bis    5 Mio kWh pro Jahr  0,03 

über  5 Mio kWh pro Jahr  keine KA auf die gesamte Abnahmemenge 

 

 



   

 

 

 

2019_RLM - 4/4 

 
 

Anwendungsbeispiel für die Entnahme mit einem Jahresverbrauch   

von 1.850.000 kWh und einer Jahresmaximalleistung von 550 kW:  

 

 

So ermittelt sich das Arbeitsentgelt bei einer  

Jahresarbeit von: 
1.850.000  kWh 

Untergrenze  

Arbeit 

Obergrenze  

Arbeit 

Arbeitsmenge  

jeweilige Zone 

Arbeitspreis jewei-

lige Zone 

Entgelt  

der Arbeit 

kWh kWh kWh ct/kWh € 

1 1.000 1.000 0,3729 3,73 

1.001 4.000 3.000 0,3723 11,17 

4.001 50.000 46.000 0,3678 169,19 

50.001 300.000 250.000 0,3493 873,25 

300.001 1.000.000 700.000 0,3118 2.182,60 

1.000.001 1.500.000 500.000 0,2805 1.402,50 

1.500.001 3.000.000 350.000 0,2493 872,55 

Summe Jahresentgelt der Arbeit 1.850.000   5.514,99 

 

So ermittelt sich das Leistungsentgelt bei einer  

Jahreshöchstleistung von: 
550  kW 

Untergrenze  

Leistung 

Obergrenze  

Leistung 

Leistungsmenge je-

weilige Zone 

Leistungspreis jewei-

lige Zone 

Entgelt  

der Leistung 

kW kW kW €/kW € 

0,001 1,538 1,538 16,0019 24,61 

1,539 4,762 3,224 15,9855 51,54 

4,763 38,462 33,700 15,8538 534,27 

38,463 176,471 138,009 15,2565 2.105,53 

176,472 547,945 371,474 13,7809 5.119,25 

547,946 800,000 2,055 12,4122 25,51 

Summe Jahresentgelt der Leistung 550,000   7.860,71 

 

Jahresentgelt Netznutzung gesamt     13.375,70 
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Preisblatt 2: Netzentgelte für Entnahmen ohne Leistungsmessung  

Entgelte gültig ab 01.01.2019 
 

Die gerundeten Bruttopreise enthalten die gesetzlich festgelegte Umsatzsteuer von derzeit 19 %. 

 

1 Entgelte für Netznutzung 

 

Die Entgelte für Netznutzung beinhalten alle Kosten der Netznutzung vom virtuellen Handelspunkt bis 

zum Ausspeisepunkt aus dem Netz von MITNETZ GAS. Es wird nur der Arbeitspreis berechnet. Ein geson-

derter Grundpreis wird nicht erhoben. Der Arbeitspreis wird nach dem Zonenpreissystem berechnet. Eine 

„Zone“ ist ein MengenďereiĐh, der durĐh eine Unter- und eine Obergrenze definiert ist. Das jeweilige Ent-

gelt setzt sich aus der Summe aller Zonenentgelte zusammen, die aufgrund der durchlaufenen Zonen er-

mittelt werden. 

 

Jahres- 

Arbeitsmenge 

Arbeitspreis  

in der nicht  

abgegoltene Arbeit 

Sockelbetrag 

Arbeit 

Durch Sockel-

betrag abge-

goltene Arbeit 

kWh ct/kWh € kWh 

Untergrenze Obergrenze Netto Brutto Netto Brutto  

1 1.000 2,8347 3,3733 0,0000 0,0000 0 

1.001 4.000 2,0899 2,4870 28,3470 33,7329 1.000 

4.001 50.000 1,5292 1,8197 91,0440 108,3424 4.000 

50.001 300.000 1,1916 1,4180 794,4760 945,4264 50.000 

300.001 1.000.000 1,0431 1,2413 3.773,4760 4.490,4364 300.000 

1.000.001 1.500.000 0,9062 1,0784 11.075,1760 13.179,4594 1.000.000 

 

 

2 Entgelte für Messstellenbetrieb und Messung je Zählpunkt 

 

 (Jährliche Bereitstellung der Messwerte) € je Zählpunkt und Jahr 

Zählertyp Zählergröße Druckstufe 
Messstellenbetrieb Messung 

Netto Brutto Netto Brutto 

Balgen- 

gaszähler 

G 2,5 bis G 6 Niederdruck 8,75 10,41 2,51 2,99 

G 10 bis G 25 Niederdruck 24,30 28,92 2,51 2,99 

G 40 bis G 100 Niederdruck 86,37 102,78 2,51 2,99 

Turbinenrad- 

gaszähler 

G 40 bis G 1600 Niederdruck 179,52 213,63 2,51 2,99 

G 40 bis G 1600 Mitteldruck 303,84 361,57 2,51 2,99 

G 40 bis G 1600 Hochdruck 345,36 410,98 2,51 2,99 

Drehkolben- 

gaszähler 

G 40 bis G 1000 Niederdruck 138,12 164,36 2,51 2,99 

G 40 bis G 1000 Mitteldruck 303,84 361,57 2,51 2,99 

G 40 bis G 1000 Hochdruck 303,84 361,57 2,51 2,99 
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Für die Bereitstellung zusätzlicher Messwerte wird folgendes Entgelt berechnet: 

 

€ je Zählpunkt und Ablesung 

Netto Brutto 

2,51 2,99 

 

 

3 Konzessionsabgabe 

 

Für die entnommene Jahresarbeit werden Konzessionsabgaben gemäß dem mit der jeweiligen Gemeinde 

geschlossenen Gaskonzessionsvertrag auf der Basis der aktuell geltenden Verordnung über Konzessions-

abgaben für Strom und Gas (KAV) berechnet. 

 

Für Tarifkunden gemäß KAV: 

 

Tarif-KA 
ct/kWh 

Netto Brutto 

In Gemeinden 
Kochen/ 

Warmwasser 

Sonstige Tarif-

lieferungen 

Kochen/ 

Warmwasser 

Sonstige Tarif-

lieferungen 

bis     25.000 Einwohner 0,51 0,22 0,61 0,26 

bis   100.000 Einwohner 0,61 0,27 0,73 0,32 

bis    500.000 Einwohner 0,77 0,33 0,92 0,39 

über  500.000 Einwohner 0,93 0,40 1,11 0,48 

 

 

Für Sondervertragskunden gemäß KAV: 

 

Sonder-KA ct/kWh 

Messstellen mit einer Abnahme Netto Brutto 

bis     5 Mio kWh pro Jahr  0,03 0,04 

über  5 Mio kWh pro Jahr  keine KA auf die gesamte Abnahmemenge 
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Anwendungsbeispiel für die Entnahme mit einem Jahresverbrauch 10.000 kWh:  

So ermittelt sich das Arbeitsentgelt bei einer Jahres-

arbeit von: 
10.000 kWh 

Untergrenze  

Arbeit 

Obergrenze  

Arbeit 

Arbeitsmenge  

jeweilige Zone 

Arbeitspreis  

jeweilige Zone 
Entgelt der Arbeit 

kWh kWh kWh ct/kWh € 

1 1.000 1.000 2,8347 28,35 

1.001 4.000 3.000 2,0899 62,70 

4.001 50.000 6.000 1,5292 91,75 

Summe Jahresentgelt der Arbeit 10.000   182,80 
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Preisblatt 3: Sonderentgelte nach § 20 Abs. 2 GasNEV 

Entgelte gültig ab 01.01.2019 

 

Entsprechend den Regelungen des im Juni 2012 veröffentlichten Leitfadens der Regulierungsbehörden zur Ermittlung von Sonder-

entgelten nach § 20 Abs. 2 GasNEV (Entgelte zur Vermeidung von Direktleitungsbau) wurden die für nachstehende Ausspeisezonen 

auszuweisenden Sonderentgelte ermittelt. 

 

Sämtliche Entgelte verstehen sich zzgl. Umsatzsteuer. 

 

1  Entgelte für Netznutzung 

 

Netznutzer Zählpunktbezeichnung 

Gesondertes Netzentgelt zur 

Vermeidung eines  

Direktleitungsbaus  

€/a 

Netzentgelt vorgelagertes 

Netz (ONTRAS)  

€/a 

Sonderentgelt gemäß  

§ 20 Abs. 2 GasNEV 

- gesamt –  

€/a 

Gasversorgung Dessau GmbH 

DE7002860684700000000000002829157 

             127.433,66             1.003.853,28                1.131.286,94  DE7002860684200000000000001000844 

DE7002860684700000000000001000843 

Netzgesellschaft Bitterfeld-

Wolfen mbH 

DE7002860676600000000010000003503 

               75.326,91                438.263,66                   513.590,57  DE7002860676600000000000001000871 

DE7002860676600000000000001000836 

Stadtwerke Torgau GmbH 

DE7002860486000000000010000001761 

                83.089,35                403.278,21                   486.367,56  DE7002860486000000000000001000867 

DE7002860486000000000000001000874 

EVIP GmbH DE7002860674900000000000001001064                  7.879,60                266.394,64                   274.274,24  

BGH Edelstahlwerke GmbH DE7002860457500000000000001000991                25.050,90                  84.043,53                   109.094,43  
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Netznutzer Zählpunktbezeichnung 

Gesondertes Netzentgelt zur 

Vermeidung eines  

Direktleitungsbaus 

Netzentgelt vorgelagertes 

Netz (ONTRAS) 

Sonderentgelt gemäß  

§ 20 Abs. 2 GasNEV 

- gesamt - 

€/a €/a €/a 

Stadtwerke  

Schkeuditz GmbH 
DE7002860443500000000000001000865                23.009,79                256.757,65                   279.767,44  

Stadtwerke Döbeln GmbH 
DE7002860472000000000000001000861 

               34.060,50                217.112,45                   251.172,95  
DE7002860472000000000000001000862 

ASCANETZ GmbH 
DE7002860644900000000000001000838 

               66.724,29                466.105,42                   532.829,71  
DE7002860644900000000000001000839 

Stadtwerke  

Lutherstadt Wittenberg GmbH 

 DE7002860686900000000009901000166 

             127.309,08                139.012,67                   266.321,75  
DE7002860686900000000009901000167 

DE7002860686900000000009901000168 

DE7002860686900000000009901000169 

Stadtwerke Bernburg GmbH 
DE7002860640600000000000001000841 

               65.709,64                856.688,38                   922.398,02  
DE7002860640600000000000001000840 

Stadtwerke Bernburg GmbH DE7002860640600000000000000000010                  9.216,99                  44.687,81                     53.904,80  

Stadtwerke  

Merseburg GmbH 

DE7002860621700000000010000004924 

               46.780,72                597.642,88                   644.423,60  
DE7002860621700000000010000004926 

DE7002860621700000000000001000832 

DE7002860621700000000000001000846 

Gasversorgung  

Dessau GmbH 
DE7002860686100000000010000000725              115.251,25                373.526,80                   488.778,05  

Bayrische Motoren Werke 

Aktiengesellschaft 

DE7011280434900000000000001000673 

             355.481,56                350.181,38                   705.662,94  DE7011280434900000000000001000674 

DE7011280434900000000000001000938 

Erdgas Mittelsachsen GmbH 

DE7002860638500000000000091000061 

DE7002860638500000000000091000062 

DE7002860638500000000000091000063 

DE7002860638500000000000091000064 

               65.471,16                114.317,88                   179.789,04  
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2 Entgelte für Messstellenbetrieb und Messung je Zählpunkt 

 

Zählertyp Zählergröße Druckstufe 
Entgelt je Zählpunkt €/a 

Messstellenbetrieb Messung 

Balgen- 

Gaszähler 

G 2,5 bis G 6 Niederdruck 8,75 311,42 

G 10 bis G 25 Niederdruck 24,30 311,42 

G 40 bis G 100 Niederdruck 86,37 311,42 

Turbinenrad- 

Gaszähler 

G 40 bis G 1600 Niederdruck 179,52 311,42 

G 40 bis G 1600 Mitteldruck 303,84 311,42 

G 40 bis G 1600 Hochdruck 345,36 311,42 

Drehkolben- 

Gaszähler 

G 40 bis G 1000 Niederdruck 138,12 311,42 

G 40 bis G 1000 Mitteldruck 303,84 311,42 

G 40 bis G 1000 Hochdruck 303,84 311,42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

2019_Sonderentgelte - 4/4 

 
 

 

3  Konzessionsabgaben 

 

Für die entnommene Jahresarbeit werden Konzessionsabgaben gemäß dem mit der jeweiligen Gemeinde geschlossenen Gaskonzes-

sionsvertrag auf der Basis der aktuell geltenden Verordnung über Konzessionsabgaben für Strom und Gas (KAV) berechnet. 

 

Für Sondervertragskunden im Sinne der KAV: 

 

Messstellen mit einer Abnahme  
Konzessionsabgabe (KA) 

ct/kWh 

bis     5 Mio kWh pro Jahr  0,03 

über  5 Mio kWh pro Jahr  keine KA auf die gesamte Abnahmemenge 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


